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Ⅲ 財務の概要 

１ ２０２２（令和４）年度予算の概要 

 

学校法人龍谷大学の 2022年度予算の概要は、龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、収

入では、入学定員の変更に伴う学生数の増等による学生生徒等納付金収入の増、経常費補助金

の一般補助増減率の影響等による補助金収入の減、受託研究の減少による付随事業収入の減、

資産運用収入の増加による受取利息・配当金収入の増等を反映した。支出では、2021 年度に引

き続き、新型コロナウイルス対応学生支援事業費を計上した他、構想 400 アクション・プラン

事業費、各種システムリプレイスに係る事業費や、教育研究環境の充実及び安全性確保のため

の施設整備事業費等を計上した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、収入では、高等学校における入学者数の減

少による学生生徒等納付金収入の減等を反映した。支出では、2021年度に引き続き、新型コロ

ナウイルス対応学生支援事業費を計上した他、平安エリアの施設設備整備計画に基づく新北校

舎及び新体育館新築工事に伴う施設設備整備費支出等を計上した。 

その結果、事業目的別予算における予算規模は、総額約 459億 7千 7百万円となった。 

また、事業活動収支予算においては、事業活動収入が約 321億 7千 5百万円（前年度比 約 3

億 9 千 3 百万円減）、事業活動支出は約 306 億 6 千 2 百万円（前年度比 約 9 億 4 千 1 百万円

増）となり、事業活動収支は約 15億 1千 2百万円（前年度比 約 13億 3千 4百万円減）となっ

た。 

 

  

  

■学校法人龍谷大学の予算について 
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１ 事業目的別予算 

 

 

【事業目的別予算 収入の部 概要】 

                 

［１］学生生徒等納付金収入［24,721,549 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、入学定員の変更（2020 年度以降入学生対象

〈先端理工学部は 2022年度以降入学生対象〉）により、学生数の増加を見込んだ他、先端

理工学部の学年進行及び国際学部・農学部における学費改定の学年進行による増額等を反

映した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、生徒数の減少を見込んだ減額を反映し

た。 

   これらの結果、前年度と比べて約 2億 3千 4百万円の増額と算定した。 

 

［２］手数料収入［1,555,716千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、入試環境の変化等に留意した上で、2023年

度心理学部新設を勘案し、入学検定料収入の増額を反映した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、中学及び高校志願者数の過年度実績を

考慮し、入学検定料収入の減額を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 3百万円の増額と算定した。 

 

収　入　の　部 支　出　の　部
　　　（単位：千円）

科　　　目 予算額 前年度予算額 差異 予算額 前年度予算額 差異

１．学生生徒等納付金収入 24,721,549 24,487,524 234,025 １． 人件費支出 15,557,992 15,516,503 41,489

２．手数料収入 1,555,716 1,551,717 3,999 ２． 教育研究費支出 8,726,029 8,545,864 180,165

３．寄付金収入 411,818 454,916 △ 43,098 ３． 管理維持費支出 2,103,755 2,053,312 50,443

４．補助金収入 3,941,284 4,217,737 △ 276,453 ４． 職員厚生福利費支出 186,361 117,133 69,228

５．資産売却収入 0 0 0 ５． 運営費支出 1,016,406 1,029,428 △ 13,022

６．付随事業収入 433,724 567,012 △ 133,288 ６． 274,841 279,913 △ 5,072

７．受取利息・配当金収入 707,451 665,134 42,317 ７． 施設設備整備費支出 2,158,904 2,095,875 63,029

８．雑収入 398,091 605,309 △ 207,218 ８． 引当金･積立金支出 2,812,329 4,239,452 △ 1,427,123

９．借入金等収入 0 0 0 ９． 予備費 320,000 320,000 0

10．その他の収入 487,064 967,068 △ 480,004 10． 次年度繰越収支差額 12,821,183 13,006,203 △ 185,020

11．前年度繰越収支差額 13,321,103 13,687,266 △ 366,163

収入の部合計 45,977,800 47,203,683 △ 1,225,883 45,977,800 47,203,683 △ 1,225,883支出の部合計

 事 業 目 的 別 予 算 書 総 括 表

2022年4月 1日～2023年3月31日

科　　　目

一般施設等借入金
元利返済金支出
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［３］寄付金収入［411,818 千円］ 

   保護者・校友会・法人等からの寄付金収入について、新型コロナウイルス対応事業にか

かる寄付金等の減額を反映した結果、前年度と比べて約 4千 3百万円の減額と算定した。 

 

［４］補助金収入［3,941,284 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、研究装置補助金や文化庁補助金の増額を見

込む一方、経常費補助金や防災機能等強化補助金の減額等を反映した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、京都府運営費補助金及び授業料減免事

業補助金について、補助対象算定数の減少による減額等を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 2億 7千 6百万円の減額と算定した。 

 

［５］資産売却収入［0千円］ 

   特記事項なし 

 

［６］付随事業収入［433,724 千円］ 

補助活動収入について、龍谷荘やりゅうこく国際ハウス等の利用者見込み数に関し、コ

ロナ禍の影響を受けた前年度からの回復を見込む一方、国からの大型の受託研究が終了す

ることに伴う受託事業収入の減額等を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 1億 3千 3百万円の減額と算定した。 

 

［７］受取利息・配当金収入［707,451千円］ 

資金運用にかかる利息収入の増額等を加味した結果、前年度と比べて約 4 千 2 百万円の

増額と算定した。 

 

［８］雑収入［398,091千円］ 

施設設備利用料収入について、コロナ禍の影響を受けた前年度からの回復見込みを反映

した。 

私立大学退職金財団交付金及び京都府私学退職金財団交付金については、退職予定者分

を算定した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 2億 7百万円の減額と算定した。 

 

［９］借入金等収入［0千円］ 

    特記事項なし 

 

［10］その他の収入［487,064 千円］ 

減価償却引当特定資産取崩収入等を計上した結果、前年度と比べて約 4 億 8 千万円の減

額と算定した。 

 

［11］前年度繰越収支差額［13,321,103千円］ 
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【事業目的別予算 支出の部 概要】 

 

［１］人件費支出［15,557,992 千円］ 

     龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、教職員の人件費は、ベースアップ率をゼロ

とし、諸手当についても据え置きとした。採用予定数は実員をもって予算計上し、教員人

件費及び職員人件費を増額と算定した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、専任教員の減による教員人件費の減額

及び嘱託職員他の増による職員人件費の増額等を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 4千 1百万円の増額と算定した。 

 

［２］教育研究費支出［8,726,029 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、構想 400アクション・プラン事業費とし

て、「『STEAM版コモンズ』を活用した学生の主体的学修活動支援」や「教学マネジメン

トの確立に向けた教学ＩＲの充実・強化」、「瀬田キャンパス推進事業の実施」等の予算

を計上した。 

 教育費においては、学部教学充実費の増額、採択型学部等教学充実費（龍谷 IP）の増

額、コロナ禍による留学延期者の留学実施費の増額、保護者ポータルサイト構築・運営費

の増額等を反映した。 

 研究費においては、先端理工学部の大型実験機器購入に伴う大型実験設備更新費の増

額、留学費の増額を反映した一方、受託研究費の減額を反映した。 

 その他、交換留学等の再開による国際交流費の増額、教学系システムのリプレイスに伴

う教務事務システム開発・運営費の増額を反映した一方、図書館システムのリプレイス終

了による学術情報化推進・運営費の減額等を反映した。 

  龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、生徒数減少による対象生徒数の減を見

込んだことによる生徒奨学費の減額等を反映した。 

これらの結果、前年度と比べて約 1億 8千万円の増額と算定した。 

 

［３］管理維持費支出［2,103,755 千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、建物等改修費及び損害保険料の増額を反映

した一方、建物修繕費の減額を反映した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、電気費及び損害保険料の増額を反映し

た。 

これらの結果、前年度と比べて約 5千万円の増額と算定した。 

 

［４］職員厚生福利費支出［186,361 千円］ 

   厚生資金貸付金において一定額を計上し、その他は前年度とほぼ同額を見込み計上し

た。 

これらの結果、前年度と比べて約 6千 9百万円の増額と算定した。 
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［５］運営費支出［1,016,406 千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、部課内業務の臨時的補完要員（派遣職員）の

減少による減額を反映した一方、法人系システムのリプレイスに伴う電算事務システム開

発・運営費の増額を反映した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、コロナ禍からの回復見込みによる出張

旅費等の増額を反映した一方、将来構想委員会運営費の減額を反映した。 

これらの結果、前年度と比べて約 1千 3百万円の減額と算定した。 

 

［６］一般施設等借入金元利返済金支出［274,841 千円］ 

   年次償還計画にもとづく返済分を計上し、前年度と比べて約 5百万円の減額と算定した。 

 

［７］施設設備整備費支出［2,158,904千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、深草キャンパスにおける課外活動施設の確

保・充実を図るための紫光館の改修工事、防災受電盤の更新工事、瀬田キャンパスの高圧ガ

ス保安法に基づく高圧ガス関連設備の改修工事、野球場照明 LED 更新工事および経年劣化

による諸施設・設備の改修費等について、予算化を図った。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、平安エリア施設設備整備事業及びその

他施設設備整備事業について予算化を図った。 

これらの結果、前年度と比べて約 6千 3百万円の増額と算定した。 

 

［８］引当金・積立金繰入支出［2,812,329 千円］ 

   特記事項なし 

 

［９］予備費［320,000千円］ 

 

［10］次年度繰越収支差額［12,821,183千円］ 
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２ 資金収支予算 

 

 

 

 

  

収　入　の　部 支　出　の　部
（単位　千円） （単位　千円）

 学生生徒等納付金収入 24,721,549 24,487,524 234,025  人件費支出 15,743,772 15,746,672 △ 2,900

 手数料収入 1,555,716 1,551,717 3,999  教育研究経費支出 9,209,914 8,742,035 467,879

 寄付金収入 411,818 454,916 △ 43,098  管理経費支出 1,783,056 1,700,237 82,819

 補助金収入 3,941,284 4,217,737 △ 276,453  借入金等利息支出 12,017 13,089 △ 1,072

 資産売却収入 1,400,000 0 1,400,000  借入金等返済支出 262,824 266,824 △ 4,000

 付随事業・収益事業収入 433,724 567,012 △ 133,288  施設関係支出 2,069,789 2,124,580 △ 54,791

 受取利息・配当金収入 707,451 665,134 42,317  設備関係支出 562,999 935,627 △ 372,628

 雑収入 398,091 605,309 △ 207,218  資産運用支出 2,972,892 4,393,019 △ 1,420,127

 借入金等収入 0 0 0  その他の支出 466,604 442,430 24,174

 前受金収入 4,386,317 4,090,535 295,782  ［予　備　費］ 320,000 320,000 0

 その他の収入 1,141,454 1,365,942 △ 224,488  資金支出調整勘定 △ 243,418 △ 414,761 171,343

 資金収入調整勘定 △ 4,372,422 △ 4,848,913 476,491  翌年度繰越支払資金 18,434,372 16,860,232 1,574,140

 前年度繰越支払資金 16,869,839 17,973,071 △ 1,103,232

収入の部合計 51,594,821 51,129,984 464,837 支出の部合計 51,594,821 51,129,984 464,837

差　異

資 金 収 支 予 算 書 総 括 表

2022年4月 1日～2023年3月31日

科　目 予算額 前年度予算額 差　異 科　目 予算額 前年度予算額
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（単位　千円）

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

学生生徒等納付金 24,721,549 24,487,524 234,025

手数料 1,555,716 1,551,717 3,999

寄付金 408,698 457,419 △ 48,721

経常費等補助金 3,841,913 4,099,610 △ 257,697

付随事業収入 433,724 567,012 △ 133,288

雑収入 398,091 605,309 △ 207,218

人件費 15,945,081 15,856,053 89,028

教育研究経費 12,057,229 11,581,848 475,381

管理経費 1,885,640 1,808,729 76,911

徴収不能額等 0 0 0

受取利息・配当金 707,451 665,134 42,317

その他の教育活動外収入 0 0 0

借入金等利息 12,017 13,089 △ 1,072

その他の教育活動外支出 0 0 0

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 108,266 135,072 △ 26,806

資産処分差額 442,793 141,736 301,057

その他の特別支出 0 0 0

（参考）
事業活動収入　計
（①＋③＋⑤）
事業活動支出　計
（②＋④＋⑥＋⑦）

30,662,760 29,721,455 941,305

翌年度繰越収支差額 △ 15,978,912 △ 15,165,612 △ 813,300

32,175,408 32,568,797 △ 393,389

前年度繰越収支差額 △ 15,014,177 △ 15,877,835 863,658

基本金取崩額 0 0 0

基本金組入額合計 △ 2,477,383 △ 2,135,119 △ 342,264

当年度収支差額 △ 964,735 712,223 △ 1,676,958

特
別
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部 特別収入　計　⑤ 108,266 135,072

基本金組入前当年度収支差額 1,512,648 2,847,342 △ 1,334,694

〔予備費〕　⑦ 320,000 320,000 0

事

業

活

動

支

出

の

部 特別支出　計　⑥ 442,793 141,736 301,057

特別収支差額

経常収支差額 2,167,175 3,174,006 △ 1,006,831

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

△ 26,806

△ 334,527 △ 6,664 △ 327,863

42,317
事

業

活

動

支

出

の

部 教育活動外支出　計　④ 12,017 13,089 △ 1,072

1,471,741 2,521,961 △ 1,050,220

教
育
活
動
外
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部 教育活動外収入　計　③ 707,451 665,134

教育活動外収支差額 695,434 652,045 43,389

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

事 業 活 動 収 支 予 算 書 総 括 表（法人全体）

2022年4月 1日～2023年3月31日

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

教育活動収入　計　① 31,359,691 31,768,591 △ 408,900

事
業
活
動
支
出
の
部 教育活動支出　計　② 29,887,950 29,246,630 641,320

教育活動収支差額

２  ３ 事業活動収支予算 
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